
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080400104

104

Nº 146, quarta-feira, 4 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 08129.002051/2019-50.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRAT O S / M J.
Contratado: 088.872.348-25 - VICENTE DOMISETH DE OLIVEIRA. Objeto: Prorrogação do
período de vigência do Contrato nº 17/2019, por mais 90 (noventa) dias, a contar de 26 de
agosto de 2021 a 23 de novembro de 2021, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei
n.º 8.666/93. Data de Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 06/2021, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 20/2020, publicado no D.O.U. de 11/05/2020,
celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato representado pelo
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria
Executiva, senhor JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, e a senhora CIDIANE AR AC AT Y
LOBATO, CPF nº 667.385.392-15, na forma constante do Processo 08007.001932/2021-54.
OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "i" do inciso VI do artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado
pela Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de outubro de 2019, publicada no
D.O.U. de 19/11/2019, tem por objeto a prestação de serviços técnicos, por tempo
determinado, sem vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para
atuar no cargo de Cientista de Dados, com exercício na cidade de Brasília/DF. DATA DA
ASSINATURA: 02 de agosto de 2021. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: JOSÉ
DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e
Segurança Pública e CIDIANE ARACATY LOBATO.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EDITAL Nº 4 - DEPEN - MJSP, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO,
DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR

A DIRETORA - GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL (DEPEN),
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 77, de 17 de janeiro de
2020, mediante as condições estipuladas no EDITAL Nº 01 - DEPEN - MJSP, de 30 de março
de 2021, e alterações, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições
atinentes à matéria, torna pública a retificação do EDITAL Nº 01 - DEPEN - MJSP, de 30 de
março de 2021, inerente ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, autorizado pela Portaria
ME-MJSP nº 21.073, de 2 de outubro de 2020 (publicada no Diário Oficial da União nº 192,
de 6 de outubro de 2020), para contratação, por tempo determinado, de 107 (cento e
sete) profissionais para atender a encargos temporários de obras e serviços de engenharia
destinados à construção, à reforma, à ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos
penais, no âmbito do Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN, atendendo
necessidade temporária de excepcional interesse público, na forma da alínea "n" do inciso
VI do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.

1. Retificação do subitem 14.12, no que se refere à publicação do resultado da
investigação social, conforme a seguir:

Onde se lê: "14.12. Será publicada em edital a relação dos candidatos
eliminados do processo seletivo simplificado com base na investigação social."

Leia-se: "14.12. Será publicada a relação dos candidatos recomendados com
base na investigação social, no site www.idib.org.br."

2. Atualização do Cronograma de Execução contido no Anexo VII do Edital, no
que se refere, especificamente, às atividades da etapa de Sindicância e Investigação Social,
conforme descritas a seguir (todas as demais datas permanecem inalteradas):

. AT I V I DA D E INÍCIO FIM

. Prazo para envio da documentação para a Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social

29/07/2021 09/08/2021

. Notificação do candidato para prestar esclarecimentos contra
fato desabonador que afete a idoneidade moral, a conduta
ilibada e o procedimento irrepreensível, apresentar documentos,
declarações e quaisquer outros elementos de prova que afastem
a incompatibilidade da conduta ou fato com o cargo almejado
no certame.

13/08/2021

. Prazo para o candidato apresentar defesa sobre fato, situação a
seu respeito ou encaminhar documentação complementar
referente a Sindicância da Vida Pregressa e Investigação Social.

14/08/2021 18/08/2021

. Divulgação da avaliação preliminar da Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social

24/08/2021

. Prazo para impetração de recurso contra a exclusão provisória
do candidato

25/08/2021 26/08/2021

. Divulgação da avaliação definitiva da Sindicância da Vida
Pregressa e Investigação Social

03/09/2021

. Divulgação / Publicação do Resultado Final 09/09/2021

. Homologação 10/09/2021

TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA
DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL

DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE MOSSORÓ/RN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 200602 - PENIT.MOSSORO

- RN

Número do Contrato: 36/2018.
Nº Processo: 08016.013719/2018-81.
Pregão. Nº 31/2018. Contratante: PENITENCIARIA FEDERAL EM MOSSORO - RN.
Contratado: 08.201.224/0001-73 - JEQUELINE FREITAS DA SILVA. Objeto: O
instrumento consiste na prorrogação do prazo de vigência contratual por mais
12 (doze) meses. Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 328.624,92. Data de Assinatura: 03/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2021).

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 08200.023252/2018-08.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 02.676.310/0001-56 - IDEIAS TURISMO EIRELI. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência do contrato nº 32/2019-cgad/dlog, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 26/07/2021 a 26/07/2022, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 26/07/2019 a 26/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.000.050,00. Data de Assinatura: 22/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 200334

Nº Processo: 08200001272202115. Objeto: Manutenção preventiva, corretiva e assistência
técnica em 07 (sete) elevadores no Ed. Sede da Polícia Federal.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 04/08/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes
9 e 10 1 Andar - Sala 110, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200334-5-
00023-2021. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Caso precise de informações encaminhar e-mail
para secom.cgad.dlog@pf.gov.br.

ISRAEL DE MATOS AMARAL
Servidor Designado

(SIASGnet - 03/08/2021) 200334-00001-2021NE000318

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 200334

Nº Processo: 0821103315202097. Objeto: Registro de Preços para aquisição de peças e
componentes destinados a manutenções programadas (preventivas e preditivas) e não
programadas (corretivas) de aeronaves tipo Helicóptero, modelo AS 350B2 e AS355N,
descriminadas abaixo, pertencente à frota da Coordenação de Aviação Operacional da
Polícia Federal, tendo por objetivo manter as aeronaves em plenas condições de
aeronavegabilidade, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 04/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200334-5-00024-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível em
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg e www.pf.gov.br.

MAGDA MARTINS MAGALHAES
Servidora Designada

(SIASGnet - 03/08/2021) 200334-00001-2021NE000318

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 200334

Nº Processo: 08203000132202108. Objeto: Contratação de empresa especializada em
ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS,
EM PLATAFORMA BIM (Building Information Modeling), DA NOVA SEDE DO INSTITUTO
NACIONAL DE IDENTIFICAÇÃO, em terreno situado no setor Policial Sul, Lote 2, Brasília/DF,
CEP: 70610-200, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 04/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200334-2-00001-2021. Entrega das Propostas:
08/09/2021 às 09h00. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Auditório, Asa Sul -
B R A S Í L I A / D F.

CAMILA FRANCO LOBATO ARAUJO
Membro da Cpl

(SIASGnet - 03/08/2021) 200334-00001-2021NE000318
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 200340

Nº Processo: 08204000337202175. Objeto: Contratação de empresa especializa na
realização de exames toxicológicos de larga janela de detecção, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital da licitação.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 04/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Parque
Contorno Km 2 Setor Habitacional Taquari Df 01, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200340-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARSELE DE OLIVEIRA SANTOS DE SOUSA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2021) 200340-00001-2021NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 200402

Nº Processo: 08361001588202164. Objeto: Aquisição de bens de consumo
(água mineral, vasilhames para água mineral, açúcar tipo cristal ou triturado,
café torrado e moído, copo descartável, gás de cozinha e papel toalha)
destinados a SR/PF/AP para uso durante o exercício de 2021, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos..
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 04/08/2021 das 08h00 às 11h30 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Norte/sul, S/nº, Infraero i - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/200402-5-00003-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 04/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

WELLINGTON FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2021) 200402-00001-2021NE800049

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-04T02:10:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




